



GISELLE LLANIO

DIRECTORA-GUIONISTA

BIOGRAFÍA

Nacida en La Habana. Se licenció en la especialidad de dirección con un cortometraje llamado "1993" en el que reflejaba la desesperanza de los cubanos después de la caída del Muro de Berlín. Obtiene el premio a la Mejor Dirección Novel por la Unión de Escritores y Autores de Cuba. Emigró a Galicia, donde ha dirigido durante 20 años series emitidas en prime time en la TVG. Nominada en tres ocasiones a Mejor Dirección por la Academia Gallega del Audiovisual. En 2020 se traslada a Madrid y trabaja para la empresa Bambú Producciones en la serie "Dos Vidas", ganadora del premio Rose D'Or como mejor serie diaria y nominada a Los premios Emmy internacional. Actualmente trabaja en el desarrollo de su primer largometraje "Vidas perras".

FORMACIÓN ACADÉMICA

1992-1997 Licenciada en el Instituto Superior de Arte de La Habana, en la especialidad de Dirección de Cine, Radio y Televisión.

2020-2021 Master en Producción Ejecutiva para Cine y Series en la ECAM

EXPERIENCIA

Directora y guionista

2001-2023

- 2022-2023 directora de la serie SAUDADE DE TI. Producida por Voz audiovisual y emitida en TVG. 60 capítulos.
- 2020-2021 directora en la serie "DOS VIDAS" producida por TVE y por Bambu Producciones.
- 2019: codirectora de la serie semanal "A ESTIBA" producida por Voz Audiovisual. TVG. 8 capítulos.
- 2018: directora titular de la serie semanal "LOBOS E CORDEIROS" producida por Galiwood. 15 capítulos.
- 2018: directora de la octava temporada de la serie semanal "SERRAMOURA" producida por Voz Audiovisual. 6 capítulos.
- 2014-2018: directora de la serie semanal "PAZO DE FAMILIA" producida por Galiwood. 116 capítulos.
- 2016: directora de la miniserie "DALIA, A MODISTA" producida por CTV. S.A. 4 capítulos.
- 2004-2013: directora de la serie semanal "LIBRO DE FAMILIA" producida por El Correo gallego. 22 temporadas
- 2007: guionista, directora y productora del cortometraje "CARTOONS".
- 2002-2004: directora del programa en directo "SUPERMARTES" producido por CTV. S.A.
- 2001-2002: directora de la serie semanal "PEQUENO HOTEL" producido por CTV.S.A. 52 capítulos.
- 1997: dirección, producción y guión del cortometraje "1993". Mejor Dirección Novel por la UNEAC

Realizadora

1999-2000

- 1999-2000: realizadora de la serie diaria "NADA ES PARA SIEMPRE" producida por Antena 3 y Voz Audiovisual.

IDIOMAS

- Español | gallego | Inglés

TALLERES

- Taller "Legados del documental", impartido por José Luis Guerin.
- Taller "Desarrollo de guiones" Escuela Internacional de Cine de Cuba, impartido por Eliseo Altunaga.
- Taller "Trabajando con actores" (avanzado). Escuela Internacional de Cine de Cuba, San Antonio de los Baños, impartido por Stephen Bayly.

DOCENCIA

- 2015: profesora del taller para actores "Construyendo la escena" (25 horas). Organizado por AISGE y AAAG
- 2013: profesora del taller "Introducción a los espectáculos narrativos" (190 horas.)

JURADO

- 2017: En la IV edición del Carballo Interplay, Festival de contenidos digitales.
- 2013: En la XIV Mostra de Curtas do Consello de Noia"
- 2013: En el X Festival Internacional de Cortos "Curto Circuito".

+ EXPERIENCIA

GALAS Y PROGRAMAS

Directora | Realizadora

- 2014: directora de la gala "XII DE LOS PREMIOS MESTRE MATEO" producida por la Academia Galega do Audiovisual.
- 2008: realizadora "A REVISTA" Magazine informativo diario.
- 2002-2004: directora "SUPERMARTES" producido por CTV. S.A. Concurso semanal realizado en directo.

VÍDEOS INDEPENDIENTES

Directora

- 2015: directora, productora, guionista y cámara de "INSTANTES DE UN RETORNO". Corto documental, realizado para la "Chanfaina Lab". Premiado como mejor corto documental por CREA (Asociación de directores y realizadores de Galicia).
- 1997: dirección, producción y guión del cortometraje "1993". Galardonado en la categoría de: mejor dirección novel por la Unión De Escritores y Autores de Cuba (UNEAC) y premiado por mejor dirección en el Festival Cine Plaza 1997 (Cuba).
- 1995: dirección, guión y montaje del videoclip "CANCIÓN POR LOS PERROS".
- 1994: dirección, producción y guión del videoclip "SUERTE DE MINOTAURO".

TV CUBANA (ICRT)

Realizadora

- 1998: realizadora de "HABANOS S.A." (Cubavisión Internacional). Gala en directo.
- 1997: realizadora de "COMENTARIOS". Talk show semanal en directo.
- 1996-1997: realizadora "LA CONFRONTA". Talk show semanal.
- 1995-1998: realizadora "NOTICIERO NACIONAL DEPORTIVO".
- 1995-1996: realizadora "TODO DEPORTES". Revista semanal en directo.
- 1995: realizadora "PANAMERICANOS DE MAR DEL PLATA 95". Debate diario en directo.